
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1107 Marți, 5 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.358. — Hotărâre privind trecerea unor părți de imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Ilfov, Mureș, Constanța, Gorj,

Brașov, Olt, Alba, Argeș, Maramureș, Bihor și

municipiul București, din domeniul public al statului în

domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din

funcțiune și casării, și modificarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 2–12

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

366. — Decizie privind constatarea încetării mandatului

domnului Bogdan Ionuț Dintoi de șef al Departamentului

pentru lupta antifraudă — DLAF, cu rang de secretar de 

stat, ca urmare a expirării duratei mandatului.............. 12

367. — Decizie privind numirea domnului Bogdan Ionuț

Dintoi în funcția de șef al Departamentului pentru lupta 

antifraudă — DLAF, cu rang de secretar de stat ........ 13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.491. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor pentru

modificarea Ghidului de finanțare a Programului de

stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020—2024,

aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor 

nr. 324/2020 ................................................................ 13–14

2.492. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru modificarea Ghidului de finanțare a Programului

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră

în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport

rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere

energetic, 2020—2024, aprobat prin Ordinul ministrului 

mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020.................... 14

6.673. — Ordin al ministrului educației privind desființarea

unității de învățământ preuniversitar particular Școala 

Primară „SEK” din municipiul București, sectorul 6.... 15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor părți de imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, constituite din construcții și

amenajări la terenuri, situate în județele Ilfov, Mureș,

Constanța, Gorj, Brașov, Olt, Alba, Argeș, Maramureș, Bihor 

și municipiul București, din domeniul public al statului în

domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune

și casării, și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În conformitate cu prevederile art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al

unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al acestuia a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, constituite din construcții și amenajări la terenuri, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.358.



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

1. 103652

parțial

8.19.01 Imobil 546

parțial

Țara:

România;

județul: Ilfov;

orașul

Otopeni;

Strada

Zborului nr. 1

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

141.382.953 Construcții:

Pavilionul: M

— suprafață construită = 373 mp;

— valoarea contabilă = 232.058,38 lei

Pavilionul: N

— suprafață construită = 188 mp;

— valoarea contabilă = 244.009,53 lei

Pavilionul: A7

— suprafață construită = 35 mp;

— valoarea contabilă = 7.969,44 lei

Pavilionul: W16

— suprafață construită = 11 mp;

— valoarea contabilă = 16.500,73 lei

Pavilionul: W20

— suprafață construită = 85 mp;

— valoarea contabilă = 128,19 lei

Amenajări la teren:

Platouri betonate/asfaltate

— suprafață construită = 8.000 mp;

— valoarea contabilă = 83.760 lei

Rețea canalizare ape pluviale

— lungime = 632,48 m;

— valoarea contabilă = 1.477.100,12 lei;

Drumuri și alei interioare asfaltate

— suprafață construită = 11.444 mp;

— valoarea contabilă = 5.632.966,82 lei

Cale de rulare

— suprafață construită = 3.883,41 mp;

— valoarea contabilă = 1.549.621,08 lei;

Cale de rulare

— suprafață construită = 386 mp;

— valoarea contabilă = 147.896,89 lei

Total valoare contabilă: imobil 546 —

parțial = 9.392.011,18 lei

CF nr. 110446 Otopeni, 

nr. cadastral 110446;

CF nr. 102578 Otopeni, 

nr. cadastral 102578

131.990.941,82

2. 169125

parțial

8.19.01 Imobil 542

parțial

Tara:

România;

județul: Mureș;

municipiul

Târgu Mureș;

Strada

Călărașilor 

nr. 107

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

4.652.215 Construcții:

Pavilionul: A, nr. cadastral 130671-C1

— suprafață construită = 2.532 mp;

— valoarea contabilă = 639.073,70 lei

Pavilionul: B, nr. cadastral 130671-C2

— suprafață construită = 240 mp;

— valoarea contabilă = 23.533,95 lei

Pavilionul: C, nr. cadastral 130671-C3

— suprafață construită = 517 mp;

— valoarea contabilă = 50.496,69 lei

Pavilionul: D, nr. cadastral 130671-C4

— suprafață construită = 529 mp;

— valoarea contabilă = 50.797,26 lei

3.212.005,25

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, constituite 

din construcții și amenajări la terenuri, care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune și casării 

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

Pavilionul: E, nr. cadastral 130671-C5

— suprafață construită = 1.649 mp;

— valoarea contabilă = 152.081,21 lei

Pavilionul: E1, nr. cadastral 130671-C6

— suprafață construită = 708 mp;

— valoarea contabilă = 69.616,43 lei

Pavilionul: E2, nr. cadastral 130671-C7

— suprafață construită = 112 mp;

— valoarea contabilă = 13.225,32 lei

Pavilionul: E3, nr. cadastral 130671-C8

— suprafață construită = 89 mp;

— valoarea contabilă = 11.321,68 lei

Pavilionul: F, nr. cadastral 130671-C11

— suprafață construită = 890 mp;

— valoarea contabilă = 88.970,37 lei

Pavilionul: G, nr. cadastral 130671-C10

— suprafață construită = 868 mp;

— valoarea contabilă = 88.970,37 lei

Pavilionul: H, nr. cadastral 130671-C18

— suprafață construită = 339 mp;

— valoarea contabilă = 52.099,76 lei

Pavilionul: M, nr. cadastral 130671-C12

— suprafață construită = 164 mp;

— valoarea contabilă = 14.327,44 lei

Pavilionul: N, nr. cadastral 130671-C13

— suprafață construită = 30 mp;

— valoarea contabilă = 2.905,58 lei

Pavilionul: P, nr. cadastral 130671-C16

— suprafață construită = 169 mp;

— valoarea contabilă = 16.862,28 lei

Pavilionul: R, nr. cadastral 130671-C17

— suprafață construită = 70 mp;

— valoarea contabilă = 7.133,66 lei

Pavilionul: T, nr. cadastral 130671-C9

— suprafață construită = 520 mp;

—  valoarea contabilă = 33.654,44 lei

Pavilionul: T1, nr. cadastral 130671-C19

— suprafață construită = 297 mp;

— valoarea contabilă = 30.057,55 lei

Pavilionul: U5, nr. cadastral 130671-C24

— suprafață construită = 419 mp;

— valoarea contabilă = 48.793,43 lei

Pavilionul: U6, nr. cadastral 130671-C25

— suprafață construită = 477 mp;

— valoarea contabilă = 46.288,63 lei

Total valoare contabilă: imobil 542 —

parțial = 1.440.209,75 lei

CF nr. 130671 Târgu Mureș, 

nr. cadastral 130671

3. 107075

parțial

8.19.01 Imobil 1369

parțial

Țara:

România;

județul:

Constanța;

municipiul

Constanța;

Strada

Fulgerului nr. 1

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

126.691.475 Construcții:

Pavilionul: B1

— suprafață construită = 1.794 mp;

— valoarea contabilă = 6.024.661,47 lei

Pavilionul: N

— suprafață construită = 78 mp;

— valoarea contabilă = 127.897,33 lei

Pavilionul: N1

— suprafață construită = 78 mp;

— valoarea contabilă = 127.897,33 lei;

Pavilionul: N4

— suprafață construită = 260 mp;

— valoarea contabilă = 168.301,24 lei

119.998.549,93

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

Pavilionul: N5

— suprafață construită = 120 mp;

— valoarea contabilă = 61.041,75 lei

Pavilionul: R

— suprafață construită = 58 mp;

— valoarea contabilă = 94.469,88 lei

Pavilionul: U

— suprafață construită = 77 mp;

— valoarea contabilă = 14.533,85 lei

Pavilionul: U3

— suprafață construită = 60 mp;

— valoarea contabilă = 74.122,22 lei

Total valoare contabilă: imobil 1369 —

parțial = 6.692.925,07 lei

CF nr. 210739 Constanța, 

nr. cadastral 210739

4. 103913

parțial

8.19.01 Imobil 2428

parțial

Țara:

România;

județul: Gorj;

orașul Novaci

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

1.697.396 Construcții:

Pavilionul: A1

— suprafață construită = 164 mp;

— valoarea contabilă = 196.307,56 lei

Pavilionul: B

— suprafață construită = 70 mp;

— valoarea contabilă = 8.460,50 lei

Pavilionul: C

— suprafață construită = 16 mp;

— valoarea contabilă = 30.924,97 lei

Pavilionul: D

— suprafață construită = 25 mp;

— valoarea contabilă = 339.189,26 lei

Pavilionul: E

— suprafață construită = 54 mp;

— valoarea contabilă = 262,50 lei

Pavilionul: E1

— suprafață construită = 54 mp;

— valoarea contabilă = 262,50 lei

Amenajări la teren:

Rețea electrică subterană

— lungime = 380 m;

— valoarea contabilă = 2.530,80 lei

Platou macadam

— suprafață construită = 250 mp;

— valoarea contabilă = 457 lei

Drum macadam

— suprafață construită = 150 mp;

— valoarea contabilă = 508,10 lei

Împrejmuire sârmă ghimpată

— lungime = 229 m;

— valoarea contabilă = 80,60 lei

Împrejmuire metalică

— lungime = 87 m;

— valoarea contabilă = 542,66 lei

Rețea de alimentare cu apă

— lungime = 72 m;

— valoarea contabilă = 247,68 lei

Rețea de canalizare

— lungime = 105 m;

— valoarea contabilă = 3.311,80 lei

Total valoare contabilă: imobil 2428 —

parțial = 583.085,93 lei

CF nr. 36237 Novaci, 

nr. cadastral 36237

1.114.310,07

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

5. 104009

parțial

8.19.01 Imobil 445

parțial

Țara:

România;

județul:

Brașov;

municipiul

Făgăraș;

strada Tudor

Vladimirescu

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

10.553.261 Construcții:

Pavilionul: A, nr. cadastral 103030-C8

— suprafață construită = 1.439 mp;

— valoarea contabilă = 399.419,30 lei

Pavilionul: B, nr. cadastral 103030-C12

— suprafață construită = 1.366 mp;

— valoarea contabilă = 396.891,30 lei

Pavilionul: D, nr. cadastral 103030-C1

— suprafață construită = 144 mp;

— valoarea contabilă = 6.738 lei

Pavilionul: G, nr. cadastral 103030-C2

— suprafață construită = 85 mp;

— valoarea contabilă = 12.194,88 lei

Pavilionul: I, nr. cadastral 103030-C10

— suprafață construită = 439 mp;

— valoarea contabilă = 227.115,84 lei

Pavilionul: P nu este înscris în C.F.

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 1.913,52 lei

Pavilionul: R, nr. cadastral 103030-C18

— suprafață construită = 14 mp;

— valoarea contabilă = 23.358,48 lei

Pavilionul: U nu este înscris în C.F.

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 777,80 lei

Pavilionul: V nu este înscris în C.F.

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 777,80 lei

Total valoare contabilă: imobil 445 —

parțial = 1.069.186,92 lei

CF nr. 103030 Făgăraș, 

nr. cadastral 103030

9.484.074,08

6. 103847

parțial

8.19.01 Imobil 1231

parțial

Țara:

România;

județul: Olt;

municipiul

Caracal;

Strada Înfrățirii

nr. 7

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

16.830.191 Construcții:

Pavilionul: 1

— suprafață construită = 522 mp;

— valoarea contabilă = 32.453,10 lei

Pavilionul: 2

— suprafață construită = 522 mp;

— valoarea contabilă = 32.453,10 lei

Pavilionul: 3

— suprafață construită = 522 mp;

— valoarea contabilă = 32.453,10 lei

Pavilionul: 4

— suprafață construită = 522 mp;

— valoarea contabilă = 32.453,10 lei

Pavilionul: 5

— suprafață construită = 522 mp;

— valoarea contabilă = 32.453,10 lei

Pavilionul: P

— suprafață construită = 311 mp;

— valoarea contabilă = 24.397,34 lei

Pavilionul: O

— suprafață construită = 311 mp;

— valoarea contabilă = 24.397,34 lei

Pavilionul: Q

— suprafață construită = 99 mp;

— valoarea contabilă = 7.799,86 lei

15.855.141,61

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

Pavilionul: T

— suprafață construită = 116 mp;

— valoarea contabilă = 5.441,79 lei

Pavilionul: Z31

— suprafață construită = 243 mp;

— valoarea contabilă = 354.966,46 lei

Pavilionul: Z32

— suprafață construită = 288 mp;

— valoarea contabilă = 287.957,70 lei

Pavilionul: S

— suprafață construită = 115 mp;

— valoarea contabilă = 11.873,02 lei

Pavilionul: L

— suprafață construită = 290 mp;

— valoarea contabilă = 27.750,76 lei

Pavilionul: M

— suprafață construită = 338 mp;

— valoarea contabilă = 27.750,76 lei

Pavilionul: N

— suprafață construită = 290 mp;

— valoarea contabilă = 27.750,76 lei

Pavilionul: G1

— suprafață construită = 47 mp;

— valoarea contabilă = 58,30 lei

Pavilionul: X

— suprafață construită = 155 mp;

— valoarea contabilă = 12.639,80 lei

Total valoare contabilă: imobil 1231 —

parțial = 975.049,39 lei

CF nr. 52817 Caracal, 

nr. cadastral 3384

7. 104060

parțial

8.19.01 Imobil 1025

parțial

Țara:

România;

județul: Alba;

municipiul

Sebeș; strada

Călărași nr. 74

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

7.700.600 Construcții:

Pavilionul: I

— suprafață construită = 391 mp;

— valoarea contabilă = 31.415,42 lei

Pavilionul: U

— suprafață construită = 170 mp;

— valoarea contabilă = 13.980,68 lei

Pavilionul: U2

— suprafață construită = 162 mp;

— valoarea contabilă = 6.568,87 lei

Pavilionul: V1

— suprafață construită = 344 mp;

— valoarea contabilă = 28.290,32 lei

Pavilionul: X

— suprafață construită = 47 mp;

— valoarea contabilă = 37.225,03 lei

Amenajări la teren:

Împrejmuire din sârmă ghimpată 

2 rânduri

— lungime = 920 m;

— valoarea contabilă = 3.256,80 lei

Total valoare contabilă: imobil 1025 —

parțial = 120.737,12 lei

CF nr. 74107 Sebeș, 

nr. cadastral 74107

7.579.862,88

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

8. 103978

parțial

8.19.01 Imobil 527

parțial

Țara:

România;

județul:

Brașov;

municipiul

Brașov

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

4.145.562 Construcții:

Pavilionul: C

— suprafață construită = 174 mp;

— valoarea contabilă = 28.824,93 lei

Pavilionul: D

— suprafață construită = 366 mp;

— valoarea contabilă = 32.645,22 lei

Pavilionul: G

— suprafață construită = 466 mp;

— valoarea contabilă = 36.342,66 lei

Pavilionul: H

— suprafață construită = 338 mp;

— valoarea contabilă = 37.785,08 lei

Pavilionul: M

— suprafață construită = 233 mp;

— valoarea contabilă = 21.025,50 lei

Pavilionul: R

— suprafață construită = 471 mp;

— valoarea contabilă = 49.933,95 lei

Pavilionul: R1

— suprafață construită = 471 mp;

— valoarea contabilă = 49.933,95 lei

Pavilionul: Z

— suprafață construită = 14 mp;

— valoarea contabilă = 69,99 lei

Total valoare contabilă: imobil 527 —

parțial = 256.561,28 lei

CF nr. 167435 Brașov, 

nr. cadastral 167435

3.889.000,72

9. 103983

parțial

8.19.01 Imobil 1175

parțial

Țara:

România;

județul:

Brașov;

municipiul

Brașov

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

45.730.745 Construcții:

Pavilionul: P

— suprafață construită = 13,70 mp;

— valoarea contabilă = 26.011,73 lei

Pavilionul: X2

— suprafață construită = 38,37 mp;

— valoarea contabilă = 834,80 lei

Total valoare contabilă: imobil 1175 —

parțial = 26.846,53 lei

CF nr. 129629, nr. cadastral 129629

45.703.898,47

10. 104127

parțial

8.19.01 Imobil 1181

parțial

Țara:

România;

județul:

Brașov;

municipiul

Codlea

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

133.042.460 Amenajări la teren:

Rețea de alimentare cu apă

— lungime = 560 m;

— valoarea contabilă = 9,17 lei

Rețea de canalizare

— lungime = 200 m;

— valoarea contabilă = 7.742,02 lei

Rețea gaze naturale

— lungime = 425 m;

— valoarea contabilă = 2,77 lei

Rețea electrică aeriană

— lungime = 2.300 m;

— valoarea contabilă = 6,30 lei

Rețea electrică subterană

—  lungime = 82 m;

—  valoarea contabilă = 0,43 lei 

133.034.661,79

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

Împrejmuire din sârmă ghimpată pe un

rând de stâlpi

— lungime = 5.900 m;

— valoarea contabilă = 18,87 lei

Împrejmuire din sârmă ghimpată 

pe două rânduri de stâlpi

— lungime = 2.910 m;

— valoarea contabilă = 18,65 lei

Total valoare contabilă: imobil 1181 —

parțial = 7.798,21 lei

CF nr. 103987 Codlea, 

nr. cadastral 103987

11. 107134

parțial

8.19.01 Imobil 2979

parțial

Țara:

România;

județul:

Constanța;

municipiul

Medgidia;

Strada

Republicii 

nr. 102

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

30.184.137 Construcții:

Pavilionul: T1, nr. cadastral 1804-2-C31

— suprafață construită = 287 mp;

— valoarea contabilă = 2.096,43 lei

Total valoare contabilă: imobil 2979 —

parțial = 2.096,43 lei

CF nr. 104903 Medgidia, 

nr. cadastral 1804-2

30.182.040,57

12. 103721

parțial

8.19.01 Imobil 1671

parțial

Țara:

România;

județul: Argeș;

comuna

Lerești

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

15.129.441 Construcții:

Pavilionul: J2

— suprafață construită = 70 mp;

— valoarea contabilă = 9.702,72 lei

Pavilionul: M

— suprafață construită = 25 mp;

— valoarea contabilă = 4.200,24 lei

Pavilionul: O

— suprafață construită = 29 mp;

— valoarea contabilă = 4.071,02 lei

Amenajări la teren:

Drum pavat și alei interioare

— suprafață construită = 920 mp;

— valoarea contabilă = 116,70 lei

Împrejmuire de sârmă ghimpată pe

două rânduri de stâlpi

— lungime = 945 m;

— valoarea contabilă = 367,50 lei

Total valoare contabilă: imobil 1671 —

parțial = 18.458,18 lei

CF nr. 83388 Lerești, 

nr. cadastral 83388;

CF nr. 83266 Lerești, 

nr. cadastral 83266

15.110.982,82

13. 106826

parțial

8.19.01 Imobil 3079

parțial

Țara:

România;

județul: Ilfov;

comuna

Afumați;

șoseaua

București—

Urziceni nr. 1

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

254.271 Construcții:

Pavilionul: B

— suprafață construită = 29,92 mp;

— valoarea contabilă = 2.028,19 lei

Total valoare contabilă: imobil 3079 —

parțial = 2.028,19 lei

CF nr. 50575 Afumați, 

nr. cadastral 50575

252.242,81

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

14. 106734

parțial

8.19.01 Imobil 2387

parțial

Țara:

România;

județul:

Maramureș;

comuna

Săcel; orașul

Vișeu de Sus

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

576.232 Amenajări la teren:

Împrejmuire de sârmă ghimpată pe un

rând de stâlpi

— lungime = 325 m;

— valoarea contabilă = 87,75 lei

Total valoare contabilă: imobil 2387 —

parțial = 87,75 lei

CF nr. 50182 Săcel, 

nr. cadastral 50182;

CF nr. 50736 Săcel, 

nr. cadastral 50736

576.144,25

15. 106661 8.19.01 Imobil 2952 Țara:

România;

județul: Bihor;

satul Cihei

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

362.979,06 Amenajări la teren:

Puț forat

— diametru = 0,3 m;

— valoarea contabilă = 302.482,50 lei

Rețea de alimentare cu apă

— lungime = 1.200 m;

— valoarea contabilă = 60.496,56 lei

Total valoare contabilă: imobil 2952 —

parțial = 362.979,06 lei

CF nr. 70828 Sânmartin, 

nr. cadastral 70828

0

16. 103640

parțial

8.19.01 Imobil 1280

parțial

Țara:

România;

județul: Ilfov;

comuna

Dragomirești-

Vale; orașul

Chitila

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

15.296.246 Construcții:

Pavilionul: X23

— suprafață construită = 90,40 mp;

— valoarea contabilă = 133.732,05 lei

Pavilionul: A

— suprafață construită = 40,80 mp;

— valoarea contabilă = 21,47 lei

Foișor metalic nr. 1

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 7 lei

Foișor metalic nr. 2

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 7 lei

Foișor metalic nr. 3

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 7 lei

Foișor metalic nr. 4

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 7 lei

Foișor metalic nr. 5

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 7 lei

Foișor metalic nr. 6

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 7 lei

Foișor metalic nr. 7

— suprafață construită = 4 mp;

— valoarea contabilă = 7 lei

Pavilionul: M5

— suprafață construită = 127,60 mp;

— valoarea contabilă = 29,39 lei

Pavilionul: N1

— suprafață construită = 40,23 mp;

— valoarea contabilă = 2.495,30 lei

14.072.568,05

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

Pavilionul: N2

— suprafață construită = 58,65 mp;

— valoarea contabilă = 500 lei

Pavilionul: N3

— suprafață construită = 115,20 mp;

— valoarea contabilă = 55.172,96 lei

Pavilionul: N4

— suprafață construită = 18,60 mp;

— valoarea contabilă = 24.090,85 lei

Pavilionul: P1

— suprafață construită = 58,08 mp;

— valoarea contabilă = 16.646,90 lei

Pavilionul: Ț

— suprafață construită = 58 mp;

— valoarea contabilă = 13,54 lei

Pavilionul: X

— suprafață construită = 87,42 mp;

— valoarea contabilă = 77,22 lei

Pavilionul: X2

— suprafață construită = 87,42 mp;

— valoarea contabilă = 77,22 lei

Pavilionul: Z7

— suprafață construită = 270 mp;

— valoarea contabilă = 121.142,56 lei

Pavilionul: Z8

— suprafață construită = 144 mp;

— valoarea contabilă = 132.688,46 lei

Pavilionul: Z9

— suprafață construită = 360 mp;

— valoarea contabilă = 723.708,80 lei

Pavilionul: Y1

— suprafață construită = 8,88 mp;

— valoarea contabilă = 474,62 lei

Pavilionul: Y2

— suprafață construită = 8,88 mp;

— valoarea contabilă = 474,62 lei

Amenajări la teren:

Împrejmuire de sârmă ghimpată 

pe 3 rânduri

— lungime = 1.950 m;

— valoarea contabilă = 12.161,26 lei

Împrejmuire de sârmă ghimpată 

pe 2 rânduri

— lungime = 1.779 m;

— valoarea contabilă = 38,13 lei

Împrejmuire din prefabricate de beton

— lungime = 1.950 m;

— valoarea contabilă = 83,60 lei

Total valoare contabilă: imobil 1280 —

parțial = 1.223.677,95 lei

CF nr. 56117 Chitila,

nr. cadastral 56117;

CF nr. 56184 Chitila,

nr. cadastral 56184;

CF nr. 54895 Dragomirești-Vale,

nr. cadastral 54895;

CF nr. 57303 Dragomirești-Vale,

nr. cadastral 57303;

CF nr. 57302 Dragomirești-Vale,

nr. cadastral 57302

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind constatarea încetării mandatului 

domnului Bogdan Ionuț Dintoi de șef al Departamentului

pentru lupta antifraudă — DLAF, cu rang de secretar de stat,

ca urmare a expirării duratei mandatului

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ și al art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 61/2011 privind

organizarea și funcționarea Departamentului pentru lupta antifraudă — DLAF, cu

modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data de 4 noiembrie 2024 se constată încetarea

mandatului domnului Bogdan Ionuț Dintoi de șef al Departamentului pentru lupta

antifraudă — DLAF, cu rang de secretar de stat, ca urmare a expirării duratei

mandatului.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 5 noiembrie 2024.

Nr. 366.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024

12

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului din

domeniul public

al statului

Adresa poștală a

bunului imobil din

inventarul

centralizat

Persoana

juridică —

administrator 

al imobilului/CUI

Valoarea 

de inventar a

bunului imobil

înscris în

inventarul

centralizat

(lei)

Elementele-cadru de descriere tehnică ale

construcțiilor și amenajărilor la terenuri propuse

pentru trecere în domeniul privat al statului 

și valoarea contabilă totală a acestora propusă

pentru diminuare din inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

nr. CF/nr. cadastral

Valoarea de

inventar a bunului

imobil ce rămâne în

inventarul

centralizat după

trecerea unei părți

din acesta în

domeniul privat 

al statului 

(lei)

17. 103565

parțial

8.19.01 Imobil 734

parțial

Țara:

România;

municipiul

București;

sectorul 1;

Calea Plevnei

nr. 134

Ministerul

Apărării

Naționale —

11424532

547.977.328 Construcții:

Pavilionul: S2

— suprafață construită = 120 mp;

— valoarea contabilă = 364.139,24 lei

Pavilionul: J

— suprafață construită = 7 mp;

— valoarea contabilă = 15.635,40 lei

Amenajări la teren:

Drumuri și alei interioare asfaltate

— suprafață construită = 1.790,40 mp;

— valoarea contabilă = 483.766,08 lei

Total valoare contabilă: imobil 734 —

parțial = 863.540,72 lei

CF nr. 242001 București, 

sectorul 1, nr. cadastral 242001

547.113.787,28

T O T A L  G E N E R A L
23.037.279,66 lei

N O T Ă:

Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea

și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile

a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele

la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Bogdan Ionuț Dintoi în funcția 

de șef al Departamentului pentru lupta antifraudă — DLAF, 

cu rang de secretar de stat

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 4 alin. (1)

și (2) din Legea nr. 61/2011 privind organizarea și funcționarea Departamentului

pentru lupta antifraudă — DLAF, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Bogdan Ionuț Dintoi se numește în funcția de șef al Departamentului pentru lupta

antifraudă — DLAF, cu rang de secretar de stat, pentru o perioadă de 5 ani.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 5 noiembrie 2024.

Nr. 367.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea Ghidului de finanțare a Programului de stimulare 

a înnoirii Parcului auto național 2020—2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, 

apelor și pădurilor nr. 324/2020

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 118/AC din 31.10.2024 pentru

modificarea Ghidului de finanțare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto național 2020—2024, aprobat prin Ordinul

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 324/2020,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (1) lit. s) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul

pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57

alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului de stimulare a

înnoirii Parcului auto național 2020—2024, aprobat prin Ordinul

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 324/2020, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 175 din 3 martie 2020,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 10, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Nota de înscriere este valabilă 120 de zile de la data

emiterii, cu excepția anului 2024, când valabilitatea acesteia nu

poate depăși data de 15 decembrie.”

2. La articolul 21, alineatele (1) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) După includerea sa în lista prevăzută la art. 18 alin. (13),

solicitantul acceptat se înscrie în termen de 60 de zile de la

aprobare, cu excepția anului 2024, când data-limită este

15 decembrie, la oricare dintre producătorii care au încheiat

contract cu AFM. Nerespectarea termenului se consideră

renunțare la finanțare. Excepție face solicitantul acceptat căruia

îi sunt incidente reglementările în vigoare în materia achizițiilor

publice, care se poate înscrie la un producător validat numai

după derularea tuturor procedurilor, în condițiile și termenele

impuse prin lege.

..................................................................................................



Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului privind reducerea

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și

eficiente din punct de vedere energetic, 2020—2024, aprobat

prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 174

din 3 martie 2020, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 10, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Nota de înscriere este valabilă 120 de zile de la data

emiterii, cu excepția anului 2024, când valabilitatea acesteia nu

poate depăși data de 15 decembrie. În cazul în care solicitantul

intenționează să predea spre casare două autovehicule uzate,

informațiile ambelor autovehicule trebuie incluse în nota de

înscriere la momentul emiterii acesteia.”

2. La articolul 21, alineatele (1) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) După includerea sa în lista prevăzută la art. 18 alin. (13),

solicitantul acceptat se înscrie în termen de 60 de zile de la

aprobare, cu excepția anului 2024, când data-limită este

15 decembrie, la oricare dintre producătorii care au încheiat

contract cu AFM. Nerespectarea termenului se consideră

renunțare la finanțare. Excepție face solicitantul acceptat căruia

îi sunt incidente reglementările în vigoare în materia achizițiilor

publice, care se poate înscrie la un producător validat numai

după derularea tuturor procedurilor, în condițiile și termenele

impuse prin lege.

.................................................................................................

(6) Nota de înscriere este valabilă 120 de zile de la data

emiterii, cu excepția anului 2024, când valabilitatea acesteia nu

poate depăși data de 15 decembrie. În cazul în care solicitantul

intenționează să predea spre casare două autovehicule uzate,

informațiile ambelor autovehicule trebuie incluse în nota

de înscriere la momentul emiterii acesteia.”

Art. II. — (1) Ultima cerere de decontare în cadrul programului

poate fi depusă în intervalul 10—15 decembrie 2024.

(2) Prevederile alin. (1) se consideră asumate de către

producătorii validați, în calitate de părți ale contractelor

de participare în vederea decontării aflate în vigoare la data

publicării prezentului ordin, fără a fi necesară încheierea de acte

adiționale.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 5 noiembrie 2024.

Nr. 2.492.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024

14

(6) Nota de înscriere este valabilă 120 de zile de la data

emiterii, cu excepția anului 2024, când valabilitatea acesteia nu

poate depăși data de 15 decembrie. În cazul în care solicitantul

intenționează să predea spre casare două autovehicule uzate,

informațiile ambelor autovehicule trebuie incluse în nota de

înscriere la momentul emiterii acesteia.”

Art. II. — (1) Ultima cerere de decontare în cadrul programului

poate fi depusă în intervalul 10—15 decembrie 2024.

(2) Prevederile alin. (1) se consideră asumate de către

producătorii validați, în calitate de părți ale contractelor de

participare în vederea decontării aflate în vigoare la data

publicării prezentului ordin, fără a fi necesară încheierea de acte

adiționale.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 5 noiembrie 2024.

Nr. 2.491.

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru modificarea Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze 

cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante 

și eficiente din punct de vedere energetic, 2020—2024, aprobat prin Ordinul ministrului mediului,

apelor și pădurilor nr. 323/2020

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru Mediu nr. 119/AC din 31.10.2024 pentru

modificarea Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic, 2020—2024, aprobat prin Ordinul

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 323/2020,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului

instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect

de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 13 alin. (1) lit. w) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor

și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1107/5.XI.2024

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind desființarea unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „SEK” 

din municipiul București, sectorul 6

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 9 din 13.06.2024;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.845/2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației „SEK

International” din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „SEK” din municipiul București;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.682/2024 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „SEK” din municipiul București, sectorul 6;

— Referatului de aprobare nr. 6.616 din 2 iulie 2024 a proiectului de ordin al ministrului educației privind desființarea

unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „SEK” din municipiul București, sectorul 6,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin se desființează unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară „SEK”, cu sediul în Splaiul

Independenței nr. 319, municipiul București, sectorul 6, cu

nivelul de învățământ „preșcolar”, forma de învățământ „program

normal”, limba de predare „română”, respectiv nivelurile de

învățământ „primar” și „gimnazial”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență (zi)”.

Art. 2. — (1) Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar are obligația de a comunica unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „SEK”

din municipiul București, sectorul 6, prevederile prezentului

ordin, în termen de 30 de zile de la emiterea acestuia.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Primară „SEK” din municipiul București, sectorul 6, are dreptul

de a contesta decizia ministrului educației privind desființarea

în termen de 30 de zile de la comunicarea dispozițiilor

prezentului ordin, conform reglementărilor legale în vigoare.

(3) Patrimoniul unității de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „SEK” din municipiul București, sectorul 6,

revine entităților fondatoare.

(4) Desființarea unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară „SEK” din municipiul București,

sectorul 6, și demararea procesului de lichidare au loc cu

aplicarea principiului respectării interesului superior al elevului. 

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „SEK” din municipiul București, sectorul 6,

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar al Municipiului

București și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 6.673.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569565]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1107/5.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


